

Hønderjylland

Luffernes Jagt paa Røst. Tonnefen.

(Fra „Fr. Dabl.“s private Korrespondent)

Haderslev, 30. Juni. Skønt Jøndremission for at faa No til sit egentlige Arbejde nu har bjejt sig i alle udsortes Ting over Dvermagten, og skønt Skillelinierne mellem „Jøndremission“ og „Kirkefrit Løstforbund“ er draget saa klart og skarpt, at Jøndremissionens Bestyrelse ikke kan gøres ansvarlig for Løstforbundets Synder, saa helmer de fanatiske Røstere dog ikke, før de har faaet Pastor Tonnefen fjernet fra sit Embede.

Det er betegnende for vore nuværende Forhold, at en Præst, der selv betegner sig som tyffindst, forsøger indtil Tilintetgørelse af vore Kirkegænger, fordi han i Kampen mod en brutalt forfulgt Befolkning har tilfældt sig paa dennes Side.

Pastor Tonnefen er udestrødt den Mand, der har gjort den iøjensynlige her i Sønderjylland for Guds Riges Fremme.

I en Menneftaler har han arbejdet for denne Sag og set en kraftig Jøndremission derved blandt sit Folk, der paa den anden Side stadig vige for Kirkefritelsens Side. Kirkehistorien har — stadig vige for Kirkefritelsens Side — tilføjet ham den ene Kejselse efter den anden for formentlig Overgænge. Men det er altsammen ikke tilstrækkeligt, han skal fjernes.

Nu har Kirkehistorien ogsaa givet efter for Dr. Rabns og hans Hjelpe Disciplinære Underjogelse mod Landets mest ansete og mest udkære Præst.

Man kan virkelig troe paa, at den Jare, som man frugter fra den Side, fjernes ved, at man faar Pastor Tonnefen fjernet?

Det er færdigligt gaaet jaalede, at Røstene har opnaaet det modsatte af det, som man har attraaet. Der er vist den største Mulighed for, at Pastor Tonnefen bliver meget farlig for dem, naar man befrier ham for snærende Bænd.

Den nye Skællertid. Røsten hver Dag, skriver „Hensb. Nois“, meldes der nu et eller andet Sted fra vor Landsdel, at der har fundet en eller flere Bortvisninger Sted. I Onsdags (8. Juli) var to Jøndremissioner, der arbejder hos Niels Jesen i Tiset, tilfaldt at møde hos Antistandstønderen i Nødning, hvor der meddeltes dem, at de ikke maatte arbejde mere hos Jesen. Der bevilgedes dem en Uges Frist til at søge andet Sted hen.

Det var ikke en Udvisning, men ligeledes en Bortvisning, der foretog den fandt Sted i Mojsdal. Antistandstønderen meddelte den paagældende unge Pige, Frøken Carlsen, at hun maatte forlade sin Plads inden otte Dage. I modsat Fald vilde hun blive udstødt fra Carlsen forvurgt derpaa, af hvad Grund hun skulde udstødes. Antistandstønderen svarede: Der foreligger ingen anden Grund, end at vi ikke mere vil have danske Underlatter i de fem nordfleske Steder. Det staar Dem frit for at rejse længere imod Syd.

Det er altsaa Skællertidens Krig med de kongerige Jøndremissioner, man er vendt tilbage til.

Torsdag Formiddag den 9. Juli var omkring ved fjerntvø danske Underlatter indstævne hos Antistandstønderen i Løflund, deriblandt en Malersvend hos Maler Clausen der i Ønen, de øvrige fra Ømøng. Saa vidt vides, havde de alle Plads hos danske Folk. De indstævne fik Ordre til at forlade deres Pladser inden otte Dage og at søge Plads hos Røstere eller skatte Syd for Hensborg.

Som enhver ved, tilføjer Bladet, er danske Underlatter fuldstændig reløse under preussisk Store. De har ingen politiske Borgerrettigheder og har været nødsjagede til alle alene at holde sig borte fra alle danske Møder, men ogsaa fra alle holdsmøder, Gummaltimter osv. Naar de nu behandles paa den Maade, saa er det en ugrundet Forskjælfelse af fageløse Mennefter, en Forholdregel, der er det preussiske Løstforbuds i det tyvende Hundredeaar verdigt.

Bisshop Rastan træet? Paa de nu lig afholdte Kirkevisitationer i Nordfleskig har Bisshop Rastan, efter hvad „Hjemdal“ erfarer fra god Mide, gentagne Gange udtalt sig meget mistvildigt og mistroisk om den kirkefrie Udvikling i Nordfleskig. Der kan ikke være Tvivl om, at der ikke blot nedbønes, men ogsaa ovenfra sker mangt og meget, om hvilket Bisshoppen siger: Det be-

høger mig ikke! Og han har paa sin sidste Rundreise ved flere Lejligheder utvært, at det efter al Sandfærlighed var sidste Gang, han afholdt Bisshopvisitationer i Sognet. Et Nygte, som stammer fra en af hans gamle Tilhængere inden for den nordfleske Gæstfærdighed, vil vide, at Bisshop Rastan har i Sinde at træde tilbage fra sit Embede næste Aar.

Et lignende Nygte er ogsaa kommen „Dannevirke“ for Dr. Som Rastans Efterfølger betragtes den tidligere Provst i Haderslev, nuværende Generalsuperintendent og Høsting, Peterfen, som selvfølgelig. Samt anses allerede nu for at være en meget indflydelsesrig Raadgiver i Kiel.

Slogs Verred. Efter Regnen. (N. No.) Den ordentlige Bløde, som vi nu har faaet (9. Juli) kom godt tilpas for de færdige Karer. Sommerfornet, Roerne, Græsset, ja alt smagtede efter den læstende Regn. Men det blev næsten for meget af det gode. En Del Korn er færdig med og vil paa en eller anden Maade rejse sig igen. Vandløbene gaar over deres Bredder, og mange Steder ligger Græsstrøene i Vand eller er ved at sejle bort, noget, man ikke har oplevet i mange Aar. No længere mod Vest man kommer, jo værre bliver det.

Haderslev, 90 Aar. „Nm.“ af 7. Juli skriver: Det løbentværdige „Vort Land“ meddeles, at Fru Pauline Aggersborg den 8. Juli, fulder 90 Aar.

Bladet meddeler, at Fru Aggersborg, hvis Mand, som ejede Hjortepotef her i Ønen, men derefter slattede til København, hvor han købte Løveapotef, endnu er saa aandsfrisk som nogen og medinteresseret i Verdens Liv — navnlig i Tidens aandelige Strømninger, som ligger hende meget paa Sinde.

At Fru Aggersborgs litterære Forfatterkab nævner „Vort Land“ hendes Bog „En Rindopfattelse“ der udkom paa Høimobis Forlag, og hvori hun har nedlagt sit lange Livs rige Erfaring, som holder paa en streng kristelig Tro.

Paa Høimobis Høifælsdag i Morgen vil en Del af hendes Bøen, bl. a. Fru Rector Gjering i Odense og Fru Rectorhjef Plog i København samles hos hende for i stille Øyagte at fejre den færdige Fæst.

Apoteker Aggersborg og hans Svigter, der den Gang skrev Digte under Rønnefful i „Dannevirke“, var meget ansete og afholdte her i Ønen. Apoteker Aggersborg var Formand for Kommunalforeningen og for Indvandringskommissionen i Haderslev 1872, og Fru Aggersborg var Medopretter af Afslet i Sammel Haderslev. Ved sin Kærlige fra Haderslev offentliggjorde Fru Aggersborg under Mærket P. A. et Affædsdigt i „Dannevirke“ for den 19. April 1875.

Kabenaar. Nybygger i Regnevej. Eftermiddags den 7. Juli henved Høstingstiden skulde den bebudede Høsting faa foregaa her i Kabenaar, skriver „Nm.“ I Regnevej og ad en Vej, der næsten var utrentomlig for Høstingene, naede man efter tyve Minutter ud til Høstingstiden. Høstingstiden var opstillet og færdig til Start. Høstingstiden. Særligt vandrede forløst omkring i Høstingdragt, talende snart med den ene, saa med hin.

Nu kom det store Øjeblik, da Starten skulde foregaa. Rastanen blev halet et Par Hundrede Meter tilbage og nu satte Høstingene sig forsvare sig paa det i Rastanen til dennes Nor. Under stærk Spektakel og ledjaget af Høstingene fra Ømøng den steg Høstingene i nogle Skjælflyvninger ind over Kabenaar og i en anseelig Højde. Høstingene vendte Rastanen Spidben opad og staa i en stor Bue en Kolbøtte, for derefter i Øjeblikket at ende paa Høstingstiden, bliff af den begejstrede Røsting med Høstingene.

Sjortkar. Mund og Klovhøge. (N. No.) I Rydsel Kommune er der blevet fastslaaet Mund og Klovhøge. Over 100 Kreaturer skal allerede være angrebne af denne farlige Øyagdom.

Kredsdirektøren fra Kabenaar har været derude for at foretage den nødvendige Afspørring.

Affspørringsdirektøren omfatter Sjortkar Kommune, og de omliggende Kommuner danner et Jagttagselskabsdirekt. Al Udsværl er forbudt.

Det antages, at Smitten er bleven tilføjet af en Stud, som for flere Uger siden køstes paa Mærket i Østsum.

Kabenaar. Dødsfald. (Gmd.) Onsdag den 8. Juli døde i sit Hjem i Kabenaar, tidligere Gæstgiver Ja-

kob L. Døgefen, 81 Aar gammel. Den afdøde var født i Mjolden Sogn, Lønder Amt, og deltog som 15 Aars Dreng i den mindereværdige Kamp ved Brøns, hvor Befolkningen modigt forvarede sig mod de slesvig-høstfenske Kræer.

Kangitrup. Mund og Klovhøge er — som meddelt den 7. Juli — optraadt i Gaardejer Søren Rastans Besætning her i Kangitrup, og Kredsdirektøren har fastslaaet, at det er den ubøggelige Øyagdom. Ellere Sværter Ungtøer er angrebne. Gaarden saa vel som hele Øygen er bleven affæret.

Haderslev. Efter Regn. — Regnen, der kom i Begyndelsen af denne Uge (10. Juli) og som, hvor den ikke har færdigst Kornet ned, har været meget velkommen, er heldigvis ophørt igen. Barometret er steget, og de to sidste Dage har vi haft straalende Solfin. Hvor længe det gode Vejr vil holde sig, er et Spørgsmaal som de Vejrfærdige bevare med Behovelsen af usikkert Vejr.

Sølvbrølup. Tirsdag den 7. Juli funde Postkontorbetjenten Kallefen og Svigter, Gammel Haderslev, fejret deres Sølvbrølup. En Datter, som er bosiddende i Amerika, var kommen hjem for at deltage i Familienfejlsigheden.

Konfucianismen, det nye Kina og Kristendommen. (Efter „Kritisk Dabl.“)

Konfucianismen betragtes af det unge Kina som en forelød og tilføjet Bøymoral, der ikke mere inspirerer den nye Tøpe af Mand. Disse henter snarere deres Idealer fra Videns Tankere; og en Mand som for Eks. Rousseau har for dem en langt højere Stjerne end Konfucius.

De sidste Aar har derfor ikke blot politisk, men ogsaa moralsk været en Øyagst, idet mellem det gamle og det nye Kina.

Naar vi som Missionærer og Kristne er i det nye Kina, som paa et Komplot, og som laadan ma tage vor Stilling for eller imod, da er det vistnok ikke altid let at skille Sol og Bøind lige; thi det nye har paa mange Maader været for Bøindstille og nedbrudt mange gamle Strænger for os, men vi puffer for det tidlige, modne Frugter, der funde inde paa, at Efterfølgelsen vil blive en realitet.

Materialisme med en Moralitet uden Uge; — det gamle derimod har paa saa mange Maader været for Modstand, og dog finder vi os i døb Sympati med Grundprinciperne for den oprindelige konfucianske Moral.

Disse Betragtninger ger sig især gældende netop nu, fordi Konfucianismen efter en ordentlig Udfært eller limes at komme oven paa, medens vi snart ikke ved, om vi skal se eller gæde derover.

Bist er det, at de nye Tanke Ord- og Benneferere har gjort deres til at aabne Øjnene paa adskillig af de en Gang begejstrede, idet de tidlig og silde har distet op med vesterlandfse Frihedsbøder, som de kun altsor ofte havde faaet gæst i Halsen.

Tanker som „Lighed, Frihed, Broderkab“ er tit bleven praktiseret paa en meget ungdommelig Maade, som naar i Eks. Studenterne ved Landets Stoler bortskafede den gamle, arbejdige Præst og skrev til dem, at de havde i en ny, diskammeratlig Stil, der skulde vise, at det nye Lighedsprincip har gjort det af sig med alle saadanne Forfælle, som Alder og Paternitet hidtil har lat; og de høje Stoler har under Indflydelse af de nye Tanker vist sig at blive Institutioner, som der herte mere end almindelig Døgtighed til at byre, idet Eleverne ved Høstingstiden fik Stolerne indrettet just saadan, som de snuffe dem. Skjælfintet andet, strikede hele Bønden og udbøles fra Undervisningen —

gerne med det Resultat, at Indsværl ved Ordre openka blev affat, saa at hans Eftermand berigennem lærte Udbøghed og Forsigtighed overfor Elevernes Mening om Tingene.

Men ogsaa indenfor Stolen har de nye Tanker kun altsor høpigt vist deres Brøngside med Lovløshed, Jæreligstet og moralsk Slappelse.

I Canton er der med de nye Principer som Udgangspunkt dannet et Berdensbroderkabsforbund, der har talrige Foræntninger ifse blot i selve Kina, men ogsaa i Amerika, og desuden stifter sig til aandsfølgende iblandt den hvide Race baade i Amerika og Frankrig.

Denne Forbund har et stort Program, nemlig intet mindre end det: at nedbønde Nationernes Strænger og famle dem i et Berdensbroderkab, der bl. a. har „Høstingstiden“

dom“, „Høstingstiden“ og „Høstingstiden“ for alle Bøymens Udbrøngelse som sit Fremtidshaab.

Programmet fremfættets drijstigt rundt i Pladene, om det end bændes, at Tiden endnu ikke er moden til Genneførelse af alle Enkeltbøderne; og der trues med radikale anarstifftke Rødler, hvis Regeringen modfætter sig Forbundets frie Udvølling. — Sels her i Svel-hwa-fu findes der Medlemmer af dette Forbund.

Intet Under, at Mand af ældre Støbning bliver baade forbaufede og betanføle. Og man finder i sin Rød ingen anden Skjælf end den gamle Konfucius med den gamle Moral-Cøde.

Den konfucianske Grundtanke: at Nationens Bølfærd beror paa Bøværløsen af de Bøand, der binder Jamnisen sammen, er den Dag i Dag saa almenkjendigt, at de langt yngre europæiske Nationer med de mange Regn paa Slappelse af Familien Bøand vilde være vel tjent med at faa denne Grundtanke døb indfæret i Nationernes hele Liv.

Derfor er det kun prisværdigt, om Kina overfor den moderne Tøfadence vil søge at holde denne Grundtanke fast. — Noget andet er det, at Konfucianismen med alt det, som Traditionen har belemret den med, vanskeligt kan fremstille dens Stiters Ideal faa ungdomsfrisk og jørdomsfrit, at det vedblivende kan bevare sin Maat over Sinebne.

Men nu lidt om Genoplysningsforsegene.

Der er nøg i Bøing tilføjet et konfuciansk Selskab, der allerede flere Gange har været Regeringens Løsting til Konfucianismens Genindførelse, idet officielle Genneførelser fra den Koni er bleven Regeringens en færdigkommen Anledning til at tage Spørgsmaalet op.

Paa Initiativ af dette Selskab er Spørgsmaalet om at gære Konfucianismen til Statsreligion bleven rejst. Men det fremfælle snart en samlet, energisk Protest fra de 5 andre Religionsfamfund: Protestantismen, Katholicismen, Muhammedanismen, Buddhismen og Taoismen.

Det var den freistne, kinefiske Præst Cheng-Ching-Si, der gav Stødet til, at hele denne Høer blev trommet i Marken mod Konfucianismen. Et det efter dette Arbejde blev nødvendigt for ham at rejse til England „af Selbredsøghen“, et saare let at fortaa.

Regeringen vilde imidlertid ikke have Religionsfrig paa Spørgsmaalet, der desuden mødte Modstand i Rabinettet, idet den daværende Førsteminister, Hing-Si-Ling, bl. a. høvede, at Vesterlandens Historie klart viste, at en Regeringens Indgærd i de religiøse Spørgsmaal altid havde vøldt Ulfæer.

Resultatet blev derfor et Dekret af 8. Februar, som ved ikke borttog den Religionsfrihed, Republikken har givet, men som samtidig høvede, at Republikken skulde vedblive at gære Konfucius i Overensstemmelse med de gamle Traditioner. Præsidenten paapeger samtidig, at disse Høestvøisninger ikke betød, at Konfucianismen skulde være Statsreligion.

Denne Bestemmelse maa ses i Lyset af et Forslag, som 29. Januar fremlædtes af den med Forfatningsspørgsmaalet høffærdede Raadsforamling (der foresløj træder i Parlamentets Sted).

Dette Forslag gif ud paa: 1) at Præsidenten skal tilføde en Gang aarligt (ved Vinterfølvøer) i Himlens Tempel i Bøking, og der gives Regler for, hvilken Dragt han skal bære;

2) at Præsidenten 2 Gange om Aaret skal bringe Øre til Konfucius i Litteraturens Tempel i Bøking, og at de provinfielle Overbøder skal gære det samme i de konfucianske Tempel i Provinshøvedstøderne.

Vege disse Grundtanke har Præsidenten knæfat og givet Liv, og de kinefiske Blade bringer lange Telegrammer fra ham med flere nye Tilføjelse:

Præsidenten adopterer det konfucianske Selskabs Høstingstiden om: at de 4 klassiske Bøger atter genindføres som Lærebøger i Elementarstolen.

at der oprettes et Akademi for et grundigt Studium af de 5 kanoniske Bøger, og

at der af Statskassen aarligt udredes 12,000 Dollars til en stadig, pompøse Dørfælle af Konfucius ved Tempel i hans Høstingstøen (Shantung-Province).

Angaaende Regeringstøfelerne, da stilles disse frit m. S. t. Tilfødelen af Konfucius (paa hans Høstingstøen) 2 Gange om Aaret ved Støfelerne

„Koning“ — altsaa vil Røstereens Hartusinder gamle Tilfødelse ved „Himlens Alter“ af „den øverste Bøerter“ nu blive forfat af Præsidenten. (Spød dette desuden betyder for dennes politiske Røngdighed, er ikke høert at fortaa.) Og Ørene til de konfucianske Tempel rundt i Landet vil atter blive nødt til at deltage i den halbaarlige Dørfælle.

Dette betyder vel ogsaa, at de fleste Stoler efterhaanden vil søge Trop. (Værrer her i Ønen har allerede genoptaget Tilfødelen af Konfucius.) Skønt der gives Frihed for Stolen som Institution betragtet, saa fender vi Kina nok til at vide, at denne Frihed aldrig kommer til at gælde Eleen som Indvøid, hvor Stolen som Høsting gaar med.

Det bagved liggende Spørgsmaal, om denne Tilfødelse gdes Konfucius som Gød eller som Mennefte, har været fremme i Forhandlingerne, men man har fløgeligt undgaaet at tage officiel Stilling dertil.

Regeringen har af Grund til at være tilfreds med Resultatet, og det konfucianske Selskab ogsaa; thi det er vanskeligt at se, at der praktisk talt er saa stor Forskel mellem den nye Endring og Tanken om Konfucianismen som Statsreligion.

Spød skal vi Kristne nu søge og gære i denne Sag?

Vi skal høert høle op eller jurmule, som det hele nu har tabt. — Nej, den republikanske Rødvøid funde den kristne Kirke fikert ikke i Røngden have taalt; og det nuværende Kina bliver desuden aldrig mere det gamle Kina; dertil er der kommen altsor meget ny Vin i de gamle Løderlæffer.

Men vi skal tro, at den nuværende Situation fremdeles er rig paa flere Muligheder for Guds Rige og Kirkenes Høere. — Sels om vi anderhøden skal faa en Smule høj Sø at sejle i, saa er det bedre end Dødvønde — og der vil i Røngden mellem det nye og det gamle blive mange Skibbrønde, som ikke kan finde Rodfæste nogen Støder. — Over for saadanne spær jeg, at den kristne Kirke vil faa et stort Døsmalerarbejde, om den blot har aandsføjdte og veluddannede Mand indenfor sine Rækker, som kan orientere sig i Tidens Spørgsmaal, og som forstaa at hjælpe, hvor det tiltrænges.

Personlig tror jeg, at fuld Kraft paa Rastanen m. S. t. Skolespørgsmaalet, og i det hele Undervisning, er en af den freistne Kirkes høerte Døgaver — en Døgave, der er rig paa store Muligheder.

Maatte ogsaa den levende danske Menighed og dens Missionærer vaagne til i fluttet Ræfte og med begejstret Døffervillighed at tage fat paa denne maagte Døgave! Men der skulde høst handles hurtig; thi vi ved ikke, hvor langt Missionstøfernes Puslerium vil blive. Jeg tror dog, det vil være endnu adskillig Aar, før det hele bliver bøbunden af Statens Kontrol.

Svel-hwa-fu, 12. Marts 1914.

3 sidste Studina.

fra Danmark modtog vi bl. a. følgende:

Støng. Peterfen: Menneftskiffelser II, indb. \$1.20.

Støng. Peterfen: De ubrugte Krøfter (Korte Ord Nr. 22) 10c. P. Rastens Trøslere, 760 Sider, komplet, solidt indb. \$5.50

Danmarks Melodier, Erslevs og Høstingstøens Udgave, I. og II. Del tilfammen, Karton, solgtes nu for den færdige lave Pris af \$1.00.

Grundbøig: Paastøllisen. Ny fundet Udgave. Indb. 40 Cts. Børmens danske Lærebøig I 50 Cts. Gartnerens Støbøen, Gudelige Enaaftøftrer Nr. 576 10 Cts.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

EN BEKVEM REJSE.

Gaa fra Skandinavien til New York med Scandinavian-American Liniens store, velkendte, hurtige Dampere „Oscar II“, „Hellig Olav“, „United States“, samt den prægtige nye Dampere „Frederik VIII“, hvis Bekvemmeligheder paa 3. Klasse er uovertruelige. Elegante Soverum, Damosaloner, Rygesaloner, Spisesal med Piano, moderne Toiletværelser og Baderum. „Frederik VIII“ er Skandinaviens største Skib.

Ved Ankomsten til New York modtages og viderebefordres Passagerer af Liniens egne paa lidelige skandinaviske Agenter. Udelukkende skandinaviske Passagerer befordres.

Kom dette i Hu og køb Billet til Familie, Sløgt eller Venner hos Scandinavian-American Liniens nærmestboende

LOKALE AGENT.

BOGFORTEGNELSE NR. 5.

LITTERATUR

Revideret til Aug. 1914.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebraska.

ALCOTT, LOUISE M.: En gammeldags Pige. Indbunden. 50 Polly. Indbunden. 50 ALLEN, JAMES LANE: Paa strenge Love. Fortælling oversat af J. Chr. Bay 30 ANDERSEN, H. C.: Eventyr og Historier. Gyldendals Mindenduge. Indbunden i to smukke og stærke Bind. 3.00 Minneapolis Udgave ib. i eet Bind. 1.50 Mit Livs Eventyr, indb. 1.40 De to Baronesser, indb. 60 Kun en Spillemand, indb. 60 O. T., indb. 60 Udvalgte Eventyr, indb. 80 BAGGESEN, JENS: Udvalgte Digtninge, indb. 60 BAUDITZ, SOFUS: Historier fra Skovridergaarden, indb. 1.45 Krøniker fra Garnisonsbyen, indb. 1.45 Spørsmø 40 BERGSGØE, VILH.: Fra Piazza del Popolo (Gyl.), indb. 2.25 Fra Piazza del Popolo (Mpls.), indb. 1.50 BERNHARD, CARL: Kristian II, indb. 2.00 Krøniker fra Erik af Pommerns Tid, indb. 80 Et Aar i København, indb. 60 Lykkens Yndling, indb. 60 BJØRNSEN, BJØRNSTJERNE: Paa Guds Veje (Mpls.) 50 Paa Guds Veje (Gyl.) 2.10 Fortællinger I, II (Gyl.), indb. 2.10 Fortællinger I, II (J. A.), indb. 1.50 Synngøve Solbakken, indb. 45 Fiskerjenten 35 To Fortællinger 25 BLAUMØLLER, EDV.: Hellig Jord, Rejsebilleder fra Palæstina 1.25 Agnete og Havmanden, et Digt indb. 1.80 BLICHER-CLAUSEN, JENNY: Violin, Nutidsdigt, indb. 1.80 Den sidste Hauge, Violin II, indb. 1.80 BLICHER, ST. ST.: E. Bindstouw 10 Røverstuen 12 Fjorten Dage i Jylland 20 Udvalgte Noveller, III. Prøgtudgave, indb. 3.00 Samlede Noveller 1-5 (Madsen-Lind) 2.50 BRANDES, GEORG: Fem danske Digttere, indb. 60 Budde, Leopold: Fortællinger II. Del, indb. 1.00 Julefortællinger, indb. 60 CAINE, HALL: Den fortabte Søn, indb. 80 En Kristen, indb. 1.00 DAN, ADAM: Sommerløv, Digtsamling, indb. 1.50 DICKENS, CHARLES: Drømmen, indb. 40 Oliver Twist, indb. 80 Udvalgte Verker 1-5, indb. 2.50 DRACHMAN, HOLGER: Somandshistorier 85 Derovre fra Grønsen 35 Udvalgte Fortællinger, indb. 60 DUNN, BYRON A.: Paa General Thomas's Stab, indb. 1.00 Paa Strejftog med Morgan, indb. 1.00 General Nelsons Spejder, indb. 1.00 Fra Atlanta til Havet, indb. 1.00 ELIOT, GEORGE: Silas Marner 25 ETLAR, CARIT: Gøngehøvdingen, indb. 1.25 Fredsfyrsten, indb. 50 Medens de kæmpe, indb. 1.10 Udvalgte Fortællinger, indb. 60 Danske og udenlandske Fortællinger, 3 Dele, indb. 2.50 Salomon Baadsmænd, indb. 50 Gøngehøvdingen og Salomon Baadsmænd, Karton. 65 Peter Tørdenskjøld, Karton. 60 Vaabenmesteren, indb. 1.20 EWALD, CARL: Eventyr, per Hæfte 35 Makra, indb. 60 EWALD, H. J.: Niels Ebbeson, Mpls. Udg. 60 Bondebruden, Mpls. Udg. 50 Daniel Rantzau, Mpls. Udg. 65 Jens Glob den haarde, Mpls. Udg. 50 Griffenfeldt, Mpls. Udg. 75 Udvalgte Fortællinger, Gyl. Udg., indb. 60 Daniel Rantzau, Gyl. Udg., indb. 60 Kristian II, Gyl. Udg., indb. 60 EWALD, JOH.: Udvalgte Skrifter, indb. 60 Fiskerne 25 FOLKELIGE FOREDRAG, af forskellige Forfattere. 25 GEJERSTAM, GUSTAV AF: Bogen om Lillebror, indb. 60 GOLDSCHMIDT, M.: Ravnens, indb. 60 Udvalgte Arbejder. 35 HANSEN, CARL: Landsmænd, indb. 1.00 HAUCH, C.: En Polak Familie, indb. 75 (Fortættos)